
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   7    Data   04.02.2021 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “ANZIANI E NON SOLI” DELLA 

FONDAZIONE VALLESINA AIUTA ONLUS - presentato alla Chiesa Valdese 

 

L’anno duemilaventuno nel giorno quattro del mese di febbraio alle ore 17,30 in modalità a distanza 

on line si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP 

AMBITO 9. 

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente NO 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 



 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “ANZIANI E NON SOLI” DELLA 

FONDAZIONE VALLESINA AIUTA ONLUS - presentato alla Chiesa Valdese 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

PREMESSO che  

- l’Azienda Servizi alla Persona è Socio Fondatore della Fondazione “Vallesina Aiuta – Onlus” 

dal 2018 e sostiene le attività e i progetti promossi dalla stessa;  

- la Chiesa Valdese mette a disposizione i fondi dell’otto per mille a sostegno di interventi 

sociali, assistenziali, umanitari e culturali; 
- in data 22/01/2021 la Fondazione ha chiesto all’ASP di sostenere il progetto “Anziani e non 

soli” che ha l’obiettivo di promuovere interventi a favore degli anziani ospiti delle 4 strutture 

residenziali gestite dall’ASP e degli anziani residenti e domiciliati nei 21 Comuni dell’Ambito 

9. Il ruolo svolto dall’ASP è quello di “soggetto coinvolto” con il compito di pubblicizzare e 

mettere a disposizione spazi delle strutture per le azioni descritte da tale progetto; 

 

CONSIDERATO che  

- il progetto proposto dalla Fondazione “Vallesina Aiuta - Onlus” è congruo e utile alle finalità 

dell’Azienda Servizi alla Persona, e pertanto risulta vantaggioso partecipare in qualità di soggetto 

coinvolto (allegato 1); 

- il progetto doveva essere presentato entro e non oltre le ore 17.00 del 25/01/2021, data di scadenza 

per il caricamento in Piattaforma;  
 

VISTA la necessità di aderire con urgenza; 

 

PRESO ATTO della lettera di impegno, in qualità di soggetto coinvolto al progetto “Anziani e non 

soli”, sottoscritta in data 22.01.2021 (allegato 2); 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

 

DELIBERA 

 

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. Di ratificare ed approvare la partecipazione al progetto proposto dalla Fondazione “Vallesina 

Aiuta – Onlus” denominato “Anziani e non soli” (di cui agli allegati 1 e 2) in qualità di “soggetto 

coinvolto” il cui finanziamento è stato richiesto alla Chiesa Valdese nell’ambito dei fondi raccolti 

dall’otto per mille; 

 

3. Di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti.



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

        F.to Avv. MATTEO MARASCA                   F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

                   F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


Allegato 1 

 

ABSTRACT Progetto “Anziani e non soli” 

 

Presentato dalla Fondazione “Vallesina Aiuta – Onlus” all’Otto per mille della Chiesa Valdese il 25/01/2021, 
presenta 5 attività, 3 di queste nelle strutture residenziali per anziani gestite dall’Azienda Servizi alla Persona 
e 2 nel territorio dei 21 Comuni dell’Ambito IX.  

AZIONI 

1. SPORTELLO DI ASCOLTO – incontro con uno psicologo per circa 20/30 anziani ospiti delle quattro case di 
riposo gestite dall’ASP (circa un pomeriggio a settimana per ogni struttura);  

2. SALONE DI BELLEZZA – sedute di bellezza (smalto, trucco, massaggi al viso e alle mani….) con un’estetista 
qualificata nelle 4 strutture, su base volontaria da parte delle anziane ospiti (un pomeriggio a settimana per 
ogni struttura);  

3. MERENDE CON I PARENTI – incontri pomeridiani tra anziani ospiti e familiari nei luoghi esterni alle strutture 
residenziali, verranno allestiti dei tavolinetti nei giardini e verrà servita una merenda (fette biscottate e tè), 
con accompagnamento musicale dal vivo (due pomeriggi al mese per ogni struttura);  

4. FORMAZIONE PER I CARGIVERS – formazione itinerante su 4 Comuni dell’Ambito con il fine di conoscere 
meglio le problematiche legate al morbo di Alzheimer e alla gestione dell’anziano affetto da demenza. Gli 
incontri saranno tenuti da operatori esperti e la partecipazione sarà su base volontaria.  

5. TELEFONO AMICO – l’azione prevede n. 2 chiamate settimanali di 30 minuti ciascuna da parte di operatori, 
su base volontaria verranno coinvolti 20 anziani residenti nei 21 Comuni dell’Ambito. Il servizio nasce per 
contrastare la solitudine degli anziani e aiutarli a gestire i piccoli problemi quotidiani. Il numero sarà 
comunque attivo e verrà dato all’anziano. 



Allegato  2 


